3. Præterea, Agens infinite virtutis non requirit dispositionem in materia, cum nec ipsam materiam requirit; sicut in creatione apparet, cui collatio gratiæ comparatur; quæ dicitur *nova creatura* ad Galat. ult. Sed solus Deus, qui est infinite virtutis, gratiam causat,

S. Th. Op. Tom. II. dist. 20. art. 2. quest. 1. (a) Ita cod. & passim, Conradus perfecte. (b) Vulgata audivit.

ut dictum est (art. præc.) Ergo nulla præparatio requiritur ex parte hominis ad gratiam consequendam.

Sed contra est quod dicitur Amos IV. 12. *Preparare in occisum Dei tuis, Israel; & I. Reg. VII. 3. dicitur: Preparate cor ad vestra Dominum.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. CXI. art. 2.) gratia dicitur dupliciter: quandoque quidem ipsam habitualemente donum Dei; quandoque autem auxilium Dei moventis animam ad bonum.

Primo igitur modo accipiendo gratiam, præxigitur ad gratiam aliqua gratiæ præparatio: quia nulla forma potest esse nisi in materia disposita.

Sed si loquamur de gratia, secundum quod significat auxilium Dei moventis ad bonum, sic nulla præparatio requiritur ex parte hominis, quasi præveniens divinum auxilium; sed potius quæcumque præparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum. Et secundum hoc ipse bonus motus liberæ arbitrii, quo quis præparatur ad donum gratiæ suscipiendum, est actus liberæ arbitrii moti à Deo. Et quantum ad hoc dicitur homo liberæ præparare, secundum illud Prov. XVI. 1. *Hominis est præparare animam; & est principaliter à Deo movente liberum arbitrium.* Et secundum hoc dicitur à Deo voluntas hominis preparari, & à Domino gressus hominis dirigere.

Ad primum ergo dicendum, quod præparatio hominis ad gratiam habendam quædam est simul cum ipsa infusione gratiæ; & talis operatio est quidem meritoria, sed non gratiæ, quæ jam habetur, sed gloriæ, quæ nondum habetur. Est autem alia præparatio gratiæ imperfectæ, quæ aliquando præcedit donum gratiæ gratum facientis, quæ tamen est à Deo movente. Sed ista non sufficit ad meritum, nondum homine per gratiam justificato: quia nullum meritum potest esse nisi ex gratia, ut infra dicitur (quest. CXIV. art. 2.)

Ad secundum dicendum, quod cum homo ad gratiam se præparare non possit, nisi Deo eum præveniente, & movente ad bonum, non refert utrum subito, vel paulatim aliquis ad perfectam præparationem perveniat. Dicitur enim Eccli. XI. 23. *Facile est in oculis Dei subito bonificare pauperem.* Contingit autem quandoque quod Deus movet hominem ad aliquod bonum, non tamen (a) perfectum; & talis præparatio præcedit gratiam. Sed quandoque statim perfecte movet ipsum ad bonum; & subito gratiam homo accipit, secundum illud Joan. VI. 45. *Omnis qui (b) audit à Patre, & didicit, venit ad me.* Et ita contigit Paulo, quia subito cum esset in progressu peccati, per-

Bbb 2

secte motum est cor ejus à Deo, audiendo, addiscendo, & veniendo: & ideo subito est gratiam consecutus.

Ad tertium dicendum, quod agens infinitate virtutis non exigit materiam, vel dispositionem materiam, quasi presuppositam ex alterius cause actione; sed tamen oportet quod secundum conditionem rei causandæ in ipsa re causet & materiam, & dispositionem debitam ad formam: & similiter ad hoc quod Deus gratiam infundat animæ, nulla preparatio exigatur quam ipse non faciat.

ARTICULUS III.

Utrum necessarium sit gratiam se preparantem ad gratiam, vel facientem quod in se est.

Dei diff. xvii. quest. 1. art. 2. quest. 3. per totum. Et quest. 1. art. 5. quest. 1. corp. Et diff. 2. art. 2. quest. 1. art. 1. quest. 1. corp.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod ex necessitate detur gratia se preparanti ad gratiam, vel facienti quod in se est. Quia super illud Rom. 1. 11. *Justitia Dei manifestata est*, dicit Glossa (Rabani Lib. II. Comment. in hunc locum), *Deus recipit eum qui ad se confugit; aliter efficit in eo iniquitas*. Sed impossibile est in Deo iniquitatem esse. Ergo est impossibile quod Deus non recipiat eum qui ad se confugit. Ex necessitate igitur gratiam assequitur.

2. Præterea. Anselmus dicit in Libro de casu diaboli (cap. 111.) quod *ipsa est causa quare Deus non concedit diabolo gratiam, quia ipse non voluit accipere, nec paratus fuit*. Sed, remota causa, necesse est removeri effectum. Ergo si aliquis velit accipere gratiam, necesse est quod ei detur.

3. Præterea. bonum est communicativum sui, ut patet per Dionysium in 1. cap. de divin. Nom. (in princ.) Sed bonum gratiæ est melius quam bonum naturæ. Cum igitur forma naturalis ex necessitate adveniat materiæ dispositæ, videtur quod multo magis gratia ex necessitate detur preparanti se ad gratiam.

Sed, contra est quod homo comparatur ad Deum, sicut lutum ad figulum, secundum illud Hierem. xv. 11. 6. *Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea*. Sed lutum non ex necessitate accipit formam à figulo, quantumcumque se preparatum. Ergo neque homo recipit ex necessitate gratiam à Deo, quantumcumque se preparat.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) preparatio hominis ad gratiam est à Deo sicut à movente, à libero autem arbitrio sicut à moto.

(a) In vulgata deest ex te.

Potest igitur preparatio dupliciter considerari. Uno quidem modo, secundum quod est à libero arbitrio: & secundum hoc nullam necessitatem habet ad gratiæ consecutionem, quia donum gratiæ excedit omnem preparationem virtutis humanæ.

Alio modo potest considerari, secundum quod est à Deo movente: & tunc habet necessitatem ad id ad quod ordinatur à Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis: quia intentione Dei deficere non potest, secundum quod Augustinus dicit in Lib. de prædest. sanctor. (seu de dono persever. qui olim illi annedebatur cap. xiv. parum à princ.) *quod per beneficia Dei certissimo liberantur. quicquidque liberantur. Unde si ex intentione Dei movens est quod homo, cujus cor movet, gratiam consequatur, infallibiliter ipsam consequitur, secundum illud Joan. vi. 45. Omnia qui audit à Patre, & didicit, venit ad me.*

Ad primum ergo dicendum, quod Glossa illa loquitur de illo qui confugit ad Deum per actum meritorium liberi arbitrii jam per gratiam informati; quem si non reciperet, esset contra justiciam, quam ipse statuit.

Vel si referatur ad motum liberi arbitrii ante gratiam, loquitur secundum quod ipsum confugium hominis ad Deum est per motionem divinam, quam justum est non deficere.

Ad secundum dicendum, quod defectus gratiæ prima causa est ex nobis; sed collationis gratiæ prima causa est à Deo, secundum illud Osee x. 11. 9. *Perdidit sua (a) ex te Israel, tunc modo in me auxilium tuum.*

Ad tertium dicendum, quod etiam in rebus naturalibus dispositio materiæ non ex necessitate consequitur formam, nisi per victum agentis, qui dispositionem causat.

ARTICULUS IV.

Utrum gratia sit major in uno quam in alio.

Sup. quest. lxxvi. art. 2. ad 1. Et 2. 2. quest. 1. art. 4. ad 3.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod gratia non sit major in uno quam in alio. Gratiæ enim causatur in nobis ex dilectione divina, ut dictum est (quest. cx. art. 1.) Sed Sap. vi. 8. dicitur: *Pullulum, & magnum ipse fecit, & equaliter est illi cura de omnibus*. Ergo omnes equaliter gratiam ab eo consequuntur.

2. Præterea. Ea quæ in summo dicuntur, non recipiunt magis, & minus. Sed gratia in summo dicitur, quia conjungit ultimo fini. Ergo non recipit magis, & minus. Non est ergo major in uno quam in alio.

Præ-

(b) In vulgata deest in manu figuli.

3. Præterea. Gratiæ est vita animæ, ut supra dictum est (quest. cx. art. 1. ad 2. & art. 4.) Sed vivere non dicitur secundum magis, & minus. Ergo etiam neque gratia.

Sed contra est quod dicitur ad Ephes. 1. 7. *Unicuique data est gratia secundum mensuram donationis Christi*. Quod autem mensurate datur, non omnibus equaliter datur. Ergo non omnes æqualem gratiam habent.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quest. lxxi. art. 1. & 2.) habitus duplicem magnitudinem habere potest: unam ex parte finis, vel objecti, secundum quod dicitur una virtus alio nobiliori, in quantum ad majus bonum ordinatur; aliam vero ex parte subiecti, quod magis, vel minus participat habitum inherentem.